

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทย เอ็นเนอร์จี สโตเรจ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “3K-BAT”) ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

## **ผลการดำเนินงาน**

### **รายได้รวม**

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 1,258.47 ล้านบาท และ 1,370.53 ล้านบาท ตามลำดับลดลงเท่ากับ 112.06 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 8.18 เนื่องจากบริษัทฯ มีมูลค่าส่งออกลดลงจากการอ่อนค่าของเงินบาท

### **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น**

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 1,064.82 ล้านบาท และ 1,092.05 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเท่ากับ 27.23 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.49 สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ งวดปี 2566 และ ปี 2565 ของงวดปีก่อน เท่ากับร้อยละ 15.38 และ ร้อยละ 20.32 ตามลำดับ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง เท่ากับร้อยละ 4.94 เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาทส่งผลให้ราคาตะกั่วนำเข้ามีราคาสูงขึ้นจากปีก่อน

### **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน และ 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร มีจำนวน 215.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 17.09 ของรายได้จากการขาย เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีจำนวน 212.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.50 ของรายได้จากการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันกับปีก่อนจำนวน 2.62 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 15.90 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 13.27 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าภาษีสรรพสามิต, ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายและค่าขนส่งในประเทศเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารเนื่องมาจากรายจ่ายประจำลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

### **กำไรสุทธิ**

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ เท่ากับ (10.03) ล้านบาท และ 79.03 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรสุทธิลดลงเท่ากับ 89.06 ล้านบาท มีกำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นเท่ากับ (0.128) บาท และ 1.008 บาทต่อหุ้นตามลำดับ เป็นผลเนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจากปีก่อน 11.48 ล้านบาท

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมอยู่ที่ 3,701.29 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์ ณ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 142.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.71 การเปลี่ยนแปลงของรายการหลักคือการลดลงของภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืน, ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,371.60 ล้านบาท ลดลงจากหนี้สิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 112.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.56 โดยการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินมีสาเหตุหลักมาจากการชำระเงินกู้ยืมระยะยาว 140.15 ล้านบาท แต่มีรายการที่เพิ่มขึ้นในส่วนของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 32.63 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 2,329.69 ล้านบาท ลดลงจากส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 30.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.30 การเปลี่ยนแปลงของส่วนของผู้ถือหุ้นมีสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2566 จำนวน 10.99 ล้านบาท

### สภาพคล่องและความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดจำนวน 705.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 มีนาคม 256 จำนวน 95.83 ล้านบาท บริษัทฯ มีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเป็น 2.13 เท่า และ 2.29 เท่า การเปลี่ยนแปลงของรายการหลักคือการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 495.81 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลงจำนวน 4.89 ล้านบาท เนื่องจากมีลูกหนี้ค้างค้างจากการขายต่างประเทศลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.59 เท่า และ 0.63 เท่า ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- ลายเซ็นต์ -

(นายอคิธิโกะ เอโมจิ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร